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A  városok segélyezése.
 ̂ A magyar vidéki városok részéről 

állandó a panasz; hogy az állam oly ter
hekkel rója meg őket, a melyeket elbírni 
képtelenek. Á kormány maga is belátta 
ennek a helyzetnek a tarthatatlanságát s 
már a koalíció idején megkezdődött a vá
rosok segélyezése. Ebben a tárgyban 
Manndorff Géza báró városunk jorsz. kép
viselője szombaton a következő beszédet 
mondotta a képviselőházban: •'/

Nemzeti közművelődésünk és társadalmi 
fejlődésünknek éltető elemét leginkább a városok 
képezik. A kultúrának minden ágazata, közegész
ségügyünknek legfőbb intézményei, a közgazda
ságunk egyiic fő alkatelemét képező ipar és ke
reskedelem leginkább a városokban, mint termé
szetes központokban fejlődik ; nemzeti államunk 
kiépitéséért folytatott munkánkban, különösen a 
nemzetségi vidékeken a városok képezik á 
magyarságnak egy-egy védvárát. ~

Mindennek dacára azt láthatjuk, hogy a 
városok az állam részéről, valamint a múltban, 
úgy a jelenben is, mostoha elbánásban részesül
nek. Pedig az előbb elmondottakból feltétlenül 
kiviláglik, hogy a városok erősítése feltétlenül 
állami érdek. Azt tudjuk mindnyájan, hogy a vá
rosok a közigazgatásban nemcsak a  helyi köz
igazgatásnak, de egyszersmind az állam funkci
onáriusaiként is szerepelnek, e funkciók végre
hajtására felhasználván saját hivatalnokaikat, köz
vagyonuk nagy részót adják e célra. E körülmény 
is hozzájárul ahhoz, hogy szembeötlő legyen az 
a különbség, és az a, merem mondani, talán igaz

ságtalanság az állam részéről, hogy mig a vár
megyei közigazgatásra majdnem az összes ad- 
minisztrácionális költségeket dotáció alakjában 
az állam szolgáltatja, addig a városok és köz
ségek ezen, mint előbb említettem, az állam ér
dekeit képező funkciók teljesítésére nemcsak* hogy 
segélyt, hanem kárpótlást sem. kapnák semmi 
tekintetben. . 1

Hogy pedig e terhek oly csekélyek, arra 
nézve csak egy példát vágyók bátor a t. ház elé 
tárni. Székesfehérvár sz. kir. város ugyanis, a 
melyet szerencsém van képviselni, e funkciók 
teljesítésére háztartását 136630 koronával kény
telen megterhelni, a mely kiadásokban-szerepel 
a rendőrség maga 86'000 koronával,, az adóki
vetés és beszerzési kiadások körülbelül 19—20 
ezer koronával. Most hozzáveszem még a mai 
kor igényeinek megfelelő koZségi iskolák fentar- 
tását és a szükséghez mértén az azok szaporí
tásával járó költségeket és még ha hozzávesszük 
az előbb felsorolt és az egyéb elkerülhetetlen 
közterhek viselésével és az ezek fokozottabb 
emelkedésével járó kiadásokat, nem csodálkoz
hatunk, hogy a városoknak nagy része kénytelen 
háztartását adósságokkal megterhelni és adóssá
gokkal adminisztrálni, a mely.; körülmény minden
esetre bénitólag hat a haladásba. T. képviselőház 1 
Nem csodálkozhatunk tehát akkor ily nagy kia
dásokkal szemben, hogy a-varosok nem gondos
kodhattak a modern kor idényeinek megfelelő 
tisztviselői fizetósrendezésrőljés- nem gondoskod
hattak a legjobb és legtak%r4ko^abbrgazdálkodás 
mellett sem, hogy ezeknek nyugdijára égy nyug
díjalapot is teremthessenek, a mely megfelelő le
gyen a mai kor igényeinek.

Látva, hogy a megyei tisztviselők, postai, 
vasúti tisztviselők, községi jegyzők és egyéb más 
státusok fizetése rendezése tekintetében az állam,

ha nem is egész és teljes mértékben, de minden
esetre hozzájárul, a városi vezetők elhatározták, 
hogy akciót indítanak arra nézve, hogy a kor
mányt felkérjék, hogy legalább is annyi segélyben 
részesítsék a városokat, hogy tisztviselőik dotáció
ját, illetményeit rendezni tudhassák. Ez akciónak 
eredményeként, t. ház, a múlt kormány 1909-bea 
fedett egy bizonyos összeget, a melyet kizárólag 
a'tisztviselő illetmények rendezésére fordítanak a 
városok. Felvett az első esztendőre két milliób a 
másodikra. két milliót  ̂ aztán három milliót, ug y, 
hogy 1906-ra körülbelül 8 millió korona dotácó- 
jutna a városok részére, a mi nemcsak a tisztvi
selők fizetésének* rendezésére, de egyszetsmind 
kárpótlására szolgál az általuk teljesített funkció
kért is, a melyet az állam érdekében végeznek.

A /elosztás alapján az első évekre jutó az 
a csekély összeg, a melyet kapták igy a városok, 
nemcsak arra nem volt elegendő, hogy némi kár
pótlást szerezzenek ezen kiadásokért, melyeket 
tesznek, hanem még arra sem volt elég, hogy 
igen sok város azt a minimumot, a melyet meg
szavaz a törvény tisztviselői részére, képes lett 
volna megadni, nemhogy még azoknak nyugdíj
alapjáról is gondoskodhatott volna.'

De ejtekintve attól, hogy csekély ez az ösz- 
szeg, a mely így bizonyos időre évenkint fel vari 
véve, semmiféle törvényes biztosítók nincs arra 
nézve, hogy vajjón ez az összeg csakugyan min
den esztendőben meg lesz-e adva, mert hiszen ez 
egészen az igen t. kormánytól függ, az egyik 
megadhatja, a másik pedig ugyanezt a dotációt 
éívefteti éé nem vészi |fe: a költségvetésbe, vagy 
beveszi ugyan, de minc a jelenlegi példa mutatja, 
kisebb összeggel, mint - a mennyire a városok 
előre számítottak. Ezen körülménynél fogva a  vá
rosok jogot nem is formálhatnak erre a segélyösz- 
szegre és háztartásukban saját költségvetésükbe

A z  ö z v e g y .
— A „Fejérmegyei Napló* tárcája. —■

Láttam egyszer egy kedves jelentet. Rég 
volt az igaz, nem is tudom, miért jut épen most 
eszembe.

Gyönyörű őszi alkonyat volt akkor 
Berényi Pista barátomnál voltam. Az ablaknál 
állottunk mindaketten és néztük a vidék sa
játságos, bájos szinpompáját. A kertje végénél 
kezdődő mocsaras rét egészen be volt borítva 
ökörnyállal és a nap fényében úgy csillogott, 
mint az ezüst.

Távolabb a mocsár szélén egy kis kerek 
égerfa-berek úgy nézett ki szintén beszőve 
ökörnyállal, mint egy fátyollal körülvett óriási 
női kalap.

Pista azt magyarázgatta nekem, hogy mi 
az ökörnyál. Azt mondta, hogy minden ilyen 
fonálnak a végén egy tojásból nemrég kikelt 
fiók pókocska van. Ezek a pókok elpusztulnak, 
ha télen át nedves helyen a réten ., kell marad- 
niók: Azért dolgoznak egész nap azon a vé
konyka fonálon, hogy a verőfényes őszi napok 
fölszálló légáramlata fölvigye ő k e t: e fonalaknál

fogva száraz, magas helyekre, szénakazlakra, 
nádfedelekre, .a hol biztonságban kitelelhetnek.

Ép azt akartam mondani Pista barátomnak, 
hogy ezek a pókocskák közelebbi rokonságban 
vannak az emberrel, mint az a bizonyos Dar- 
win-féle állat, mikor nagy zajjal fölnyilt az ajtó. 
Ilonka rohant be rajta, a Pista felesége. Gyer
mekes pajkóssággal kacagva mutatott a fejére, 
a mely szintén egészen be volt lepve ökör
nyállal.

— Lásd, Pista, — mondta a férje nyakába
ugorva, — milyen hamar megőszültem melletted. 
Na ne félj, az égeresben jártam. Az egész berek
ben látni sem lehet az ökörnyáltól. Meghagytam 
a fejemen, hogy lássad, milyen leszek nyolcvan
éves koromban. '

Pista barátom nagyon elkomolyodott. Lát
hatólag elfeledkezve arról, hogy rajtuk kívül 
még más is van a szobában, azt kérdezte mé
lyen az asszony szemébe nézve : ,

— És addig, mig a hajad csakugyan
ilyen fehér lesz, mindig híven fogsz-e engem 
szeretni ? , . ~ .

Az asszonyka elpityeredve borúit a férje 
nyakába. Egy hónapos házasak voltak.

' * . . .

Nem szerethette a férjét megőszült hajjal.

Pedig az ősz haj megjött nagyon is korán, meg
hozta a mérhetetlen fájdalom és a sok anyagi 
gond, a melyek az én Pista barátom korai ha
lála után az özvegy lelkére borultak. A birtokon 
sok teher volt és az özvegynek a fájdalom elvette 
azt a kevés belátást is, a melylyel üzleti ügyek
ben még rendelkezett.

Szóval a pusztulás gyorsan ment és én 
csak akkor értesültem róla, mikor az özvegyet 
mint francia nyelvmesternőt néhány fővárosi csa
ládhoz beajánlottam. Francia- és zongoraórák 
adásából élt. Ötven krajcáros órákat adott mind 
a kettőből. Ha férfi lett volna, forintjával mérte 
volna ugyanazt a tudományt, de a társadalom 
pontosan levonja a nőktől a szivarpénzt, meg 
egyebet.

Persze a társadalom tudja, hogy Ilonka 
nem szivarozik, de Margitkáról nincs tudomása, 
Pedig Margitka létezik. Van neki egy szép, 
piros kis szája és vagy huszonhét csorba egér- 
fogacskája és mindezt arra használja, hogy azt 
mondja vele: Mama, éhes vagyok I Sőt egyebet 
is mond, sokkal berzasztóbbat ennél.

Jószivü emberek néha meghijják ebédre, 
mint pl. a múltkor a tanácsosék. - Mikor onnan 
hazajött, egész este egyetlen egy dologról beszélt 
a mamájának, egy krémes kosárkáról, a  melyet

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete* 
AZELŐTT: Ö z v .  -A.nSTT^-'E-.nSTjÉ:.
Ágy és asztalnemüek, Franczia batiszt> Angol Zephyr, Színes és 
fehér rülia vásznak a legolcsóbb szabott árakon- Ugyanitt ta- 
........  ...... nulóés mindéhés fiú felvétetik.
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fedezetül ezt fel nem vehetik, a mi által igen sok 
esetben nagyon érzékeny- vagyoni károsodást
szenvednek a városok. ...........

Nézetem szerint ebben rejlik a legnagyobb 
baj, mert hogyan, lehet egy állandó jellegű illet- 
ményrendzést, vagy akár nyugdíjalapot, vagy ál
landó segélyt, vagy kárpótlást ott keresztülvinni 
a hol az ennek alapját képező segélyadás ilyen 
ingatag és bizonytalan alapra van fektetve. Ezen 
körülménynél fogva indíttatva érzem magamat 
arra;1 hogy a t. háznak egy határozati javaslatot 
terjesszek: elő, a mely a következőleg szól 
(olvassa): r 1 v

„A képviselőház utasítja kormányt, hogy 
lehetőleg a költségvetés tárgyalása folyamán, 
minden esetre azonban az év folyamán terjesszen 
a ház elé törvényjavaslatot a városoknak kiuta
landó évenkénti államsegélyösszeg megállapítása, 
valamint az államsegély ; mikénti felhasználásának 
állandó érvényű; szabályozósa tárgyában."

Kérem, méltóztassék ezen minden tekintet
ben az igazságon és méltányosságon alapuló ha
tározati javaslatomat elfogadni. A költségvetést 
magát elvi álláspontból kifolyólag meg nem 
szavazom.

Ú J D O N S Á G O K .
— Rauscher Béla előadása. Székesfehér

vári tudomány Budapesten. Rauscher Béla 
főfelügyelő és javitóm ühelyi főnök városunk 
egyik legértékesebb em bere szombaton B u
dapesten előadást tarto tt a  m érnökegylet 
gépészeti szakosztályának gyűlésén. Előadá
sának tárgya a vasúti kerekek esztergályo- 
zása volt. Az előadásra óriási szakértő k ö 
zönség gyűlt össze és figyelemmel hallgat
ták  azokat a gyakorlatból leszűrt tapasztala
tokát, melyeket az előadó nagy szaktudása 
itatott át. K ülönösen érdekes volt az acél
esztergapadok történeti vázlata, továbbá az 

' acél szerkezetéről szól|> szakasz. Az előadást 
igen sok rajz és táblázat élénkítette és 
Sricker államvasuti főfelügyelő s gépészeti 
előadó, meleg szavakban méltatta a szép 
előadást. Utána bankett volt. V árosunkból 
sok m érnök és érdeklődő rándult fel az 
előadásra.

j r -  A Múzeum-egylet ismét életjelt ad ma
gáról. A szakszerű felolvasások után a közönség 
jószivéhez fordult az egyesület, hogy azokat a

a tanácsoséknál evett. Nyelvecskéjével egyet- 
egyet csettentve, közbe a legrészletesebb pontos
sággal leírta a kosárka rózsaszín cukorfonatát, a 
mely szerinte olyan volt, mint a rózsa, meg mint 
az ég úgy este felé. Azután leírta a benne levő 
habot, hogy az milyen édes, milyen szagos. Vé
gül azt mondja: Jaj édes mamám, ha én minden 
nap olyat ehetnék.

Szegényke, ha tudná, hogy a mamája olt 
a másik ágyban ezalatt sírva fakad a sok édes
ségtől.

Elgondolja magában, hogy ez a gyerek 
még nagyon kicsiny volt, mikor jólétben éltek, 
nem élvezhette, nem emlékezhetik reá; de em
lékszik ő. Úgy szeretné most, ha mindazt az 
édességet, nyalánkságot, krémes süteményt, meg 
egyebet, a mit életében megevett, eltette volna 
egy bűvös, nagy szekrénybe és most mindennap 
egyet előadhatna Margitkának. És ilyenkor pon
tosan megjelenik előtte egy jóságos, barna arcú 

, férfi képe, a Járdonyi tanácsos űré.
Nemrég még a kis leányát tanította fran

ciául, a mig a tanácsos ur be nem látta hogy 
leánygyermeket bajos a háznál anya nélkül tar- , 
tani. A kis leányt aztán beadta a ' tanácsos ; 
egy intézetbe, hanem az ismeretség Ilonka asz- 
szonynyal megmaradt. . .
„ l ^ é,ha! óvatos félénkséggel, minthá égy 
üvegházbeli mimosát akarna érinteni, hozzácsat
lakozott a tanácsos az utcán és haza kisérte. n; 
• A szép özvegy mindén szavából kiérezte,

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ___________

tiszteletreméltó célokat, melyeket maga elé tűzött, 
anyagi erővel is támogatni képes legyen. A fő 
vonzerő egy igen jó fogás volt, mikor a három 
középiskola növendékeit énekkarba állították ösz- 
sze s elénekeltették velük Beethoven nagyhatású 
dalát: Isten dicsőségéi: Élveztük a szép dalt, de 
a köszönetét érette mégis Fricsajnak juttatjuk, 
aki oly remek precizitással tanította be ezt a szép 
éneket s aki szinte szemmelláthatólag beleöntötte. 
a szabályozott lelkét az ifjú gárdába. Ennek az 
elismerésnek egyébiránt a közönség is kifejezést 
adott, amikor oly lelkes óvációban részesítette 
Fricsajt, amire büszke lehet 6, de büszkék lehe
tünk mi is, hogy zenei életünk mozgatójaként 
ilyen kiváló muzsikust tisztelhetünk. Ezenkívül a 
zenekedvelők adtak elő' két gyönyörű darabot, : 
Mozart „Szöktetés a szerailból" , és az „Arlesi 
leány " Örökszép zénekiséretét. Végül az elismerés 
hangjain emlékezünk meg Weisz Bianka k. a. és 
Paulovits Béla jógszigorló páros jelenetéről, akik 
a Hypnotizmus cimíi Gabányi-féle apróságot ked
ves ügyességgel adták elő. A Muzeum-egyesüIet 
célját Marosy Arnold főgimn. tanár, az egyesület 
igazgatója fejtette ki, azzal a nagy szeretettel, a 
mely “énnek a határtalanul buzgó embernek a 
lelkében gyökeredzik. Örömmel láttuk már a 
derék egyesület szép helyiségeit, láttuk azt áz 
óriási, eléggé meg nem becsülhető munkát, a 
melyet Marosy Arnold az ő kitűnő segítőtársával, 
Philipp Istvánnal végzett. Bizony, aki ezt látja, 
annak éreznie kell, hogy városunkat és megyén
ket mély hálára kötelezik ezek a derék rendezők 
munkájukkal és senki sem fogja sajnálni azt az 
áldozatot, amelyet a kultúra oltárán a múlt em- i 
lékének hoz áldozatul.•ot' .

—  Kinevezések a postán. A posta- és távíró
vezérigazgató Bangha.Albert és Világossy Károly 
helybeli segédtjsat 'jelölteket segédtisztekké, Bor- 
kovics Mária kiadót kézelőnővé kinevezte ; Bozor 
András, Hajdú Ferenc, Pénzes József, Szekeres 
István altisztekké lettek ; Naszradi József, Knittcl- 
hoffer Antal és Majer József postaszolgákká ne
veztettek ki. ' '

—  Zenekedvelőink hangversenye. A zene
kedvelők ez évadban utolsó hangversenyüket áp
rilis hó 9-én vasárnap este 8 órakor tartják Weisz 
Margit zongoraművésznő, a Nemzeti Zenedén Ren- 
nébaum professzor legkiválóbb volt tanítványának

hogy a tanácsos szeretné megkínálni a kézével, 
de nem meri.

Ó neki inkább terhére volt a dolog, de ud
variasságból nem provokálta. Nem voit szabad 
provokálnia az ismeretség megszakítását. Azután 
mikor elváltak, rendesen elfelejtette a tanácsost, 
de olyankor mikor a leánya valami olyat kért, 
a mit nem állott módjában teljesítenie, azonnal 
eszébe jutott. így most is. A kis éjjeli lámpa fé
nye bár gyengén rezgett a harmademeleti szó- 
bácska falain, azért megvilágította a festés ütött- 
kopott mivoltát. Az özvegy szemei nyugtalanul 
jártak a szobafestés bizarr kacskaringóin és agyá
ban egyik gondolat e másikhoz fűződött. Ma 
még csak a krémes sütemény után vágyik ez a 
gyermek, de holnap vágyni fog mindarra, a1 mire 
az „úri emberek" azt mondják, hogy nem tu d - : 
nának nélküle élni, például díszes szobákra, szép , 
ruhára. És ő neki ez egykor mind meg volt. Oh, 
mit adna érette, ha ezt most mind visszakap
h a tn á! . ,, r, r

A szegény asszonyon valóságos láz v esz1 
erőt! Felhajtja az ágya mellé készített pohár vi
zet, de a poharat néni teszi le, hanem óda szo
rítja forró homlokához,; a: mely mögött a töpren
géstől túlfeszített idegei lüktetnek.

Pedig ; visszakaphatná. Visszakaphatná a 
jólétpt, csak egy igent kellene mondania a jó- 
szivü, lovagias Járdonyi tanácsosnak. A szegény 
asszony kiugrott ágyából és kis lányához rohant.
:; .Esztelen dolog volt megkérdezni a hétéves 
gyereket, de hónapok kínos töprengése tört ki
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közreműködésével. „Ez a  hangverseny a tagok : 
részére alapszabályszerűen díjmentes; a  tagok 
az őket megillető ingyenes belépőjegyeket ápri
lis hó 4. és 5-én (kedden és szerdán) délelőtt 9 
és 12 óra között vehetik át az egyesület helyi
ségében (Iparoskor, Kossu,th-u.) Jámbor Zsig- 
mond egyesületi gazdától. A műsornak főérdekes
sége Haydn, Paiaestrina, W agner és Glück mű
vein kívül mindenesetre L isz t: .Haláltánc" c. 
műve lesz, mely legelőször is Weisz Margit 
játékában kerül nyilvános : előadásra hazánkban 
és pedig f. hó 8-án Budapesten ; tehát városunk 
lesz Magyarországon a  második, ahol Lisztnek e 
nagy koncepciójú művét előadják. v

—  A városi jogügyi bizottság tegnap d. u . '
3 órakor dr. Saára Gyula polgármester elnökle
tével ülést tartott. Elhatározták, hogy a város 
—; bár csak 200 K-va! tartozik a főgimnázium 
tornátanéri fizetéshez hozzájárulni, ezentúl inéítá- 
nyosségi szempontból megadja a  fizetés kéthar
mad részét. ,

A Nagy Sándor dr. féle hagyatékra nézve 
kimondották, hogy nem kell külön alapító levelét 
csinálni, az egész hagyatékot hozzácsatolják az 
árvaházi alaptőkéhez.

Az árva és egyéb közpénzek elhelyezésé
nek tárgyalásánál a törvényhatósági bizottság 
tagjai közül a pénzintézeti tisztviselők, igazgató
sági és felügyelő bizottsági tagok, a : jogügyi 
bizottság határozata alapján nem bírnak sza
vazattal. • • ...... ’■ ■

■' —  A  székesfehérvári felsővárosi r. k- kis- 
dedovó egyesület f. hó 2-án tartotta XXVI. ren
des évi közgyűlését Tamás .Vilmos c. kanonok 
elnöklésével, kit melegén Üdvözöltek azon kitün
tetése alkalmából, melyben a  kanonoki cim el
nyerése által részesült. Az egyesület évi műkő- 
déséről szóló jelentést' Kammel József egyl. tit
kár terjesztette elő. melyért jegyzőkönyvi köszö
netben részesült.. Tisztújitás lévén, a régi tiszti
kar és választmány tagjai egyhangúlag újra meg
választattak. A megüresedett 2 választmányi hely 
Hübner Károly és dr. Riffer Géza áltál töltetett 
be. A közgyűlés végül Kammelné Kucsorá Janka 
óvónő iránt, — ki már 7 év őta: fáradhatatlan 
buzgalommal és kiváló sikerrel működik á Szent 
József óvodánál — teljes elismeréssel lévén, ké
relmére 100 kor. fizetési pótlékot szavaz meg.

— Pót-sziniszezon. Könyves Jenő a Stag-
gione társulat igazgatója, a napokban kérvényt 
adott be a városhoz engedélyt s kér 15 előadás 
tartására. Műsoruk kizárólag dráma és vígjáték. 
Mint értesülünk ajszinügyi bizottság az engedély, 
megadását javasolja. U '

belőle. A kis leány még nem -aludt. Ilona asz- 
szony görcsösen zokogva ölelte át.

— Mama, mama, mi bajod ? — kiáltott
ijedten Margitka. = -

Az özvegy erőt vett sírásán és mintha ál
mában beszélne, azt kérdezte: a kis leánytól:

— Margitkám, mit szólnál hozzá, ha én
férjhez mennék ? ,

A kis leány nagyra nyitotta szemeit, kí
sértetiesen nagyra és csak annyit m ondott:

— Hát igazán hazajöhet édesapa a menny
országból? ,  ' í

Az özvegy maga vigasztalta* ezzel, vala
hányszor a kis leány sirt a . miatt, hogy más 
gyermekeknek van édesapjuk,, neki még nincs. 
Akkor, régen, mindén ilyen vigasztalás tövis
koszorú .volt a szegény asszony szivén. És 
most?,-; .. :. .. . ....... ,

- Ölébe vette a gyermeket és; ’ még görcsö
sebben zokogva össze vissza csókolta, de a z o-
kogásában volt valami a ..gerlicze kaczaeá-
sából. . ; „___ _' t . _  ̂ -  '' . '

Azután lefektette : az ;' ágyba,., kisirt • meleg 
arcának érintésétől a gyermek hariiar elaludt, azt 
özvegy pedig lábujjhegyen az asztalhoz mén 
és az éjjeli lámpa gyenge fényénél javítani kezdte 
hanyag kisasszonykák francia gyakorlatait. A 
vez vous le chapeau de mon frére ? Non monsieur, 
je ne I’ai pás. -

Bpdor Élek.

-

]

*
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— A Nünzeti Szalon egy heti kiállítása 
vasárnap este befejeződött. Rövid időn bei: 
lül harmadik képkiállitás városunkban, s 
örömmel és büszkeségei látjuk, hogy meg
felelő eredménnyel is járt. Először is a  kö
zönség szívesen látogatta a kiállítást. Egy 
hét alatt körülbelül 2000 látogatója volt. Fe
hérvárait! — belépő dij mellett! — nagy 
eredmény ez! Dicsekedve mondhatjuk azt is, 
hogy a 47 megvásárolt kép közel ',7000 kor., 
hozott a művészek konyhájára; Ennyit a 70 
ezer lakossal bíró Arad városában sem ér
tek el a Nemzeti Szalon művészei. Pedig 
Aradot Délmagyarország Pestjének szokták 
nevezni, a hova nekünk iskolába kellene 
járni. Szóval teljesült az, a mit lapunk 24-ki 
számában kértünk, hogy a közönség -jó Íz
lésének fokmérőjét láthatjuk abban, ha a 
régi müvészietlen másolatok helyett eredeti 
képekkel igyekeznek lakásaikat feldíszíteni. 
Ez érték, az pedig uraságoktól levetett olcsó 
hivalkodás.

A kiállítás befejezésekor kópsorsolás 
is volt. Három kép jutott kisorsolásra, a 
melyek közül a 194-ik számút (Utca részlet 
Ginser Ellá-tól) Janny Ferenc nyug. plébá
nos nyerte meg. Nyertek még a 154 és 225 
számú sorsjegyek.

— Halálozás. Koronczay Imre magánzó teg
nap 63 éves korában hosszas szenvedés után el
hunyt. Á megboldogultban Koronczay József dr. 
városunk egyik legkeresettebb orvosa jó édes
apját gyászolja. A temetés 5-én d. u. 4 órakor 
lesz a Nádor utcából. .

—  Jézus Szive templomára újabban a kö
vetkezők voltak szívesek adakozni.:

Piros Géza Dunaadony . . . 10 k. 
Möoró Mihály, Bodajk . . . 10 „
N. N. . . . . ' ....................... 10 „
Duka István (Szászsebes Erdély) 5 „
Schier József Pátka . . . .  2 „ 
Balogh A n ta ln é .........................2 s

— Sport. Vasárnap délután a sóstói pá
lyán bokáig érő vizben mérkőzött a bpesti 
Nemzeti Sport Club és a Sz. T. C. labdarugó 
csapata. Hogy a győztes az I. osztályú fővárosi 
csapat lett, azt természetesnek tatáljuk, csak a 
gólarányt tartjuk kissé nagynak : 8:1. i

A vasárnapi labdarugó mérkőzés keretében 
egy nagyszabású futóverseny is volt, melyet á  Szé
kesfehérvári Keresk? Alk. Testedző Egyesülete 
rendezett. A távolság 3 és fél kilométer, a nagy 
sóstó körül. Az ötöscsapatversenyben első lett a 
Sz. K. A. T. E., második a Sz. T. C., harmadik 
az Egyetértés csapata. Az egyéni versenyben 
Hurbán Sándor Sz. T. C. győzött, másodiknak 
Spránitz Ferenc Sz. K. A. T. E. érkezett a  célhoz.

—  A z  0. M. K. E. Budapesten megtartott 
vasárnapi közgyűlésén, melyen a Székesfehérvári 
Kereskedelmi TársHlatot az elnök, a titkár s több 
tag képviselte, a központi választmány megüre
sedett helyére Bernstein Sámuelt, az O. M. K. E. 
helyi fiókjának alelnökét választották meg.

—  A  Mantz ovoda bizottság tegnap tartotta 
alakuló ülését, mikor is elnökül K. Horváth Ist
vánt választották meg.

— Honvédek levele a „NapH-hoz. A „Nap" 
áprilisi 4-i számában egy levelet közöl le, melyet 
székesfehérvári honvédek intéztek hozzá. A ka
tonák a levélben Pénzváltó őrmester bánásmódja 
miatt panaszkodnak és öngyilkosságot emleget
nek. Megemlítik azt is, hogy Leszlauer László 
nevű társuknak csak az utolsó pillanatban tud
ták megakadályozni az örigyilkosságát. a ki szin
téri Pénzváltó őrmester bánásmódja miatt akart 
a halálba menni. A Nap a levelet szóról-szóra le- 
közli és az illetékes körök figyelmébe ajánlja; Mi is 
utánanéztünk a dolognak és a szerzett információnk 
ajápján ki kell jelentenünk, hogy a „9 honvéd* 
túlzott. Több tiszt és több közkatona, kiket meg

- kérdeztünk, úgy. nyilatkoztak, hogy Pénzváltó
őrmester a legjobb emberek közé tartozik, akit

úgy föllebbvalói,. mint alattvalói egyaránt szeret
tek. Igazi hogy pontos, szigorú, de nem kínzó, 
hanem nagyon is jó^ ember. Csodálkoznak a ka- 
nonáknáli hogy épjftn "éz t az embert vádolták 
meg kínzással a nyilvánosság előtt. Különben 
pedig a vizsgálat kideríti majd a valóságot.

—  Szerelmi dráma. Mikor a tavaszi fü ki- 
zöldel, a bimbók nem takarhatják el többé a 
bennük rejlő életet s a verebek az eresz alatt 
nem férnek a  bőrükben — mértani pontosság
gal kiszámíthatjuk azt az egynéhány pisz
toly lövést; a mely fölé ezt a címét kell írnunk:

, Véres szerelmi dráma, ___
Zombay Károly 23 éves nyomdászlegény 

s kedvése Gulyás Cecil 17 éves könyvkötő leány 
is erre a szomorú regénybeli dicsőségre vágya
koztak, a mikor ma éjjel 5 pisztolylövéssel ma
gukra vonták a figyelmét. Zombay Károly, Zom
bay János helybeli, a Kossűth-útcában lakó kőmives 
fia, egy időben a Fejérmegyei Napló ügyes kezű 
szedője is volt mikor azonban későbbi viselete 
kezdett a mostani kifejlet felé bontakozni, el
hagyta nyomdánkat. A Heckenasf féle nyomda 
munkása lett s ott ismerkedett meg Gulyás Ce
cília 17 éves leányzóval, a ki ugyanabban a 
nyomdában, a könyvkötészetben mint füzőleány 
volt alkalmazva. A csinos, alacsony, barna leány, 
meg a nyurga,vékonydongáju nyomdász körülbelül 
egy éy óta ismerik egymást s ismeretségük csakha
mar mélyebbé vált s  ez mindkettőjüket zavarba 
ejtette. Házasságra nem akartak gondolni, mivel 
mindketten elég éretleneknek érezték magukat s a  
szülők ellenkezése leghatározottabban tiltakozott 
a különösen kezdődött frigy ellen. Mivel azon
ban a regényekben igen érdekes megoldásokról 
is olvastak már, , erősen reménykedtek, hogy egy
két napra mint a szenzáció hősei forognak a 
nyelvek hegyén, hát elhatározták, hogy meg fog
nak halni. Szombaton este kimentek a Csutora
temetőbe s éjfélig ott bolyongtak a-sírok között. 
Akkor elkezdtek félni a kísértetektől, meg a ha
láltól, tehát elhatározták, hogy a nagy utazást 
el fogják halasztani. Hétfőh d. u. nem mentek 
be a nyomdába s este ismét a Csutora-temetőbe 
vonultak. 12-ig ismét bírták a járást, de aztán 
cselekedni kellett. Az ifjú hős a leány mellének 
szegezte a fegyvert s  háromszor rálőtt. Két golyó 
a bal mellbe fúródott, a harmadik azonban le
csúszott az oldalbordán . . .  Azután nekiálltak és 
várták a halált. A halál azonban nem jött, hanem 
a kisasszony kezdett fázni. Két óra táján nem 
tudott okosabbat csinálni, fölszólította a szerel
mes lovagot:

— Károly, vezess valahová.
A szerelmes Károly azonban nem vezette 

sehová, hanem eleresztette egyedül a meglőtt 
leányt, aki két golyóval a mellében s harmadik
kal a bőre alatt, elbotorkált a temető mellett levő 
sorompóhoz. Ott kopogtatott és dörömbölt, de a 
sorompós nem lévén berendezve a .szerelmes 
drámahősök segélyezésére, nem nyitott neki aj
tót. A nyömorujt teremtés elvánszorgott a jó 
messze levő édesatyjának Alsókirálysor 6. sz. a. 
lakásához, ahol szatócsüzletük van. Édesatyja 
távol -volt Fehérvárról, s igy elképzelhető a sze
rencsétlen anya helyzete, akinek egyszerre a vér
től patakzó roskadozó leányát kellett a  karjaiba 
fölfogni. Fölverték a házbelieket, a kik 
közül Lakatos József vasúti munkás a mentők
ért futott, a kik éjfél után 3 órakor a leányért 
mentek és beszállították a Szent György kór
házba. A mentőkkel együtt megjelent Riffer 
Géza dr. kerületi orvos és Sulyok István 
rendőrbiztos is. A mentők a leánytól meg
tudták, hogy a másik halálraszánt partner még 
a temetőben van s talán meg is halt már, ha 
volt hozzá bátorsága. A kórházból a. temetőbe 
mentek. |  4 órakor ért a kocsi a temető kapu
jához. A mentők fáklyaviiágitással kezdtek ku
tatni a fiatal drámahős után, mikor egy . sápadt 
arcú legénykét láttak a sírok közt bolyongani. 
Álig mentek feléje mikor egymásután két lövés 
dördült el. A fiatal ember csak ebben a percben 

. tudta magát annyira elszánni, hogy maga ellen 
fofditsa a fegyvert. Az egyik golyó a hatódik és 
-hetedik borda között a bal mellbe, hatolt, a má
sik golyó azonban célt tévesztett. Fölszedték, 
kocsiba rakták, és őt is kiszállították a Szent 
György kórházba. Ott Glück Samu dr, és Her
ceg Mihály dr. segédorvosok nyújtották a  sebe

sülteknek az első segélyt’ Reggel 7 .órakor meg
jelent a kórházban Sárkányt Ferenc vizsgálóbiró 
is és kihallgatta az öngyilkosjelölteket, a  k ikkö- 
zös elhatározásukra hivatkoztak,; hogy szerelmi 
dráma hősei kívántak lenni. \

Mindakettő a szokott sablon szerint levelet 
is hagyott hátra. A leány az elhibázott életét 
siratja a következőkben:

— „Kedves drága mamám! Bocsánatát ké-
- rém az okozott fájdalomért, de nesi tehet-

■ tem másként, nem érzek magamban semmi 
kedvet az élethez. Ne gondolja édesanyám, 
hogy talán a  Zombai beszélt rá, én saját 
magam határoztam el magam érré. M ar na-, ; 
gyón sokat és sokszor gondolkoztam ezen 

. és csak .arra kérem az istent, hogy. sikerűl-
jön. Édesanyámat pedig arra térem, hogy 
bocsásson; meg nekünk. Csókolja leánya 
Czili. Isten veled Józsikám, jó fiú légy, ne 
okozz te is bánatot szegény anyánknak.
Csókol nővéred: Czili.*

Zombai levele pedig, a melyen nagyon is 
meglátszik az éretlen regény- és újság olvasó, a 
következő:

„Isten veletek I Szomorúságot amiért okoz
tam bocsásatok meg, nem lehetett máské- 
pon. Egymás mellé teír • .unek  le minket. 
Temetésünkön legyen cibJLiyzene és ezt a 
két nótát muzsikálják el a sírunknál: Le
kaszálták már a rétet . . .  és kimegyek a 
temetőbe, beszélek a csősszel. . .  Az anya
egylettől 150 koronát, a munkásbiztositó- 
pénztártól pedig 90 korona temetkezési se
gélyt kapok. Egymás mellé temessenek ben
nünket. Isten velük a. viszontlátásra 1 Zombai 
Károly Kossuth-utca[l5.*

A mint lapunk zártakor értesülünk, a két 
halálra szánt felgyógyulásához nagyon kevés a 
remény. A leány mellébe fúródott golyó megsér
tette a mellhártyát, sőt a  szivburkot is, a legény
nek pedig a gyomrát és tüdejét rongálta meg a 
löveg.

—  Kimutatás. A tüdőbajosokat gondozó 
szanatórium javára özv. Hahn Jakabné úrnő 
gyűjtőivén eddig a következők adakoztak: Wolf 
Henrik Szekszérd, özv. Hahn Jakabné 200—200, 
Rosenberg Mór Felső-Alap, Grünfeld József, Kál- 
dor és Bernstein, Melcer Jakab, ifj. Lőwinger Mór, 
dr. Lőwy Károly, Schlesinger Sándor, Wolf Jó
zsef 100—100, Basch Adolf, Deutsch Antal, Klein 
Lajos, Práger Fülöp, Rosenzweig László, Vadász 
Izidor, Vető Zsigmond Felcsut, Weisz Károly és 
Miksa 50—50, Pető Miksa 40, Dieballa Györgyné, 
Schubert és Schlesinger 25—25, özv. Bárdossy 
Imréné, Deutsch Aladár, dr. Fantusz Fülöp, Hel- 
ler Dávid, dr. Szabady József, Pick Rezső, Pol- 
lák Gusztáv és Társa, Szász Ottóné Baja, Vogl 
Sándor, ifj. Weisz Jakabné 20—20, Grosz Ber
nét, Barnai Ignácné, Heumann József, Kálmán 
Sándor, Rosenberg Sándor, Wéiner Jakab 10—10, 
Lőwy Gyuíánő, Keresztes Zsigmondné, Lukács 
Sándorné 5—5 koronát. További szives adomá
nyokat köszönettel fogadunk.

— Testvérek harca. Boros István öreg-utca 
73 sz. alatti lakos vasárnap délután a Selyem
utcai Boros Jozsef-félé korcsmában összetalál
kozott testvéröccsével, Boros Jánossal. Beszélget
tek egyről-másról s  közben jő néhányszor fene
kére néztek a boros pohárnak. Mikor azután mér 
megelégelték a bort és a korcsma szivarfüstös 
levegőjét, együttesen elindultak a Selyem utca 37 
sz. alatt lakó sógorukhoz, hogy az Ascher Fe
rencitől bérelt földekért járó haszonbért elvigyék. 
Az utón családi ügyeket tárgyaltak s  eközben 
csúnyán összeszólalkoztak. Alig hogy Liszi udva
réra értek, Boros János előhúzta a zsebkését és 
észrevétlenül, tehát orvvul a testvére hátába 
szúrta. A lelketlen orvtámadó ezzel sem érte, be 
hanem még kétszer oldalba is szúrta a  bátyját.
A szerencsétlen Boros István védekezni próbált, 
de ekkor meg a kézét vagdalta össze késével a  
szívtelen testvér. A mégszurkált embert a  Szent 
György-kórházba szállították, ahol megállapítot
ták rajta, hogy': az egyik szúrás a tüdejét is át- § 
járta. Boros Jánost feljelentették. ’

00000191



Ji

f e je r m e g y e i  n a p l ö 10U. április 4.

1
t
i ,
s

V
L

— Rokonok között. Antal János Felsőkiráiy- 
sori lakos és férfi hozzátartozói, a mint a rendőr
ségnél történt feljelentés mondja, — az éjjel be
rontottak Irtsik Jánoshoz, Antal János vejéhez s 
a rokoni szeretet megnyilvánulásaként Ót is,'meg 
öccsét, Irtsik’Károlyt botokkal úgy elverték, hogy 
azok súlyos testi sértést szenvedtek. Az ilyen 
kedveskedések nem lévén épenséggel .ritkák, az 
Irtsikek feljelentették a báníamazökat,“ a kiket a
törvény hivatalból üldöz és'sújt : büntetéssel....

— Súlyos Vád. K. L. helybeli sütősegéd 
f. hó 3-án fájtálánséggál vádolva került a hely
beli kir. járásbíróság élé. A megtartott tárgyalás 
és á kihallgatott 13 tanú vallomása alapján a 
vádlottat a kir. járásbíróság felmentette, mert- a 
vádbeli cselekményt egyetlen tanú sem igazolta.

§. Bécsüleísértés. Á múlt hó 8-án éjjel, — 
miként annak idején meg is irtuk — a püspöki 
palota sarkán egy 4 polgári egyénből álló társa
ság és Darkó Domonkos honvéd k. t. hadnagy 
között kemény szóváltás támadt, mélynek hevé
ben a hadnagy kardját is ' kirántotta. Márschal 
Lajos hentésiparos két rendőr segítségével 
Darkó Domonkostól a kardot elvette és az így 
lefegyvérezétt hadnagyot a városházára vitette. 
Darkó Domonkos Márschal Lajost becsületsér
tés miatt feljelentette a helybeli kir. járásbírósá
gon. A tárgyalás ma délelőtt folyt le dr. Molnár 
Jenő kir. járásbiró előtt. Marschált a kir. járásbí
róság becsületsértés címén 1Ó0 korona pénzbün
tetésre ítélte.

Irógépkellékek, Írógépszalagok, iró- és 
karbonpapirók, sokszorosító készülékek 
elsőrendű minőségben ‘kaphatók Klökner 
Péternél -Székesfehérvár.

—  A  bankcsaló nyomóban. Lapunk szom
bati számában megirtuk, hogy a városi takarék 
csalóját a pécsi, székesfehérvári és kaposvári 
rendőrség egy volt kaposvári segédjegyző sze
mélyében gyanítja és körözi. A rendőrség ma 
tudatja velünk, hogy ez ügyben a nyomozást 
folyamatba tette s hogy a tettes tényleg Izsó 
Dezső, 35 éves volt somogymegvei segédjegyző, 
akinek fényképében a helybeli sütőiparosok is 
felismerték a náluk megfordult s aláírásaikat 
hamisító egyént. A rendőrség Izsó Dezső nyo
mozását elrendelte. Ekként a Fejérmegyei Napló 
már meg is irta, a tettes Pécs tájékán bujdosik.

— Betörés az Öreghegyen. Özv. Vinter 
Ferencné öreghegyi pincéjének nagyon szomjas 
látogatója akadt a napokban. Csak az a baj, 
hogy nem a tulajdonos jelenlétében tette tiszte
letét a hivatlan vendég. Özv. Vinter Ferencné 
március 31-én kiment a szőlőjébe s ott azt ta
pasztalta, hogy a pincéjében nincs minden rend
jén, a bejárat ajtaja pedig tárva-nyitva áll. Rosszat 
sejtve lement a pincébe s ott arra a szomorú 
fölfödözére jutott, hogy valami szomjas látogató 
tévedt az ő hajlékába, aki azonban nem elége
dett meg azzal, hogy a garatját öntözte meg 
öreghegyi nedűvel, hanem egy egész hordó tartal
mát elemelte; s hogy a csalafintaságot a tulaj
donos hamarosan észre ne vegye, közönséges 
kutvizzel töltötte föl az üres hordót. A többi hor
dókról még nem lehetett megállapítani, hogy a 
titkos látogató azokat is megvámolta volna s bor 
helyett vizzel pótolta volna a borhiányt. A ren
dőrség megindította a nyomozást a bortolvaj után 
sfamint a vizsgálat adatai mutatják, a tolvaj nem
sokára kézre kerül.

—  Gyújtogatás. F. hó 2-án reggel 3—4 
óra között Arany József Rác-utca 31 sz. alatti 
lakos nádfodeles házának utcajfeíöli része kigyü- 
ladt s ezzel egyidőben Promper János Rác-utca 
21 sz. a. házának tetőzete is égni kezdett. Sze
rencsére a tűz nem terjedt* gyorsan, mert az előző 
esőzéstől a nád nedves volt és nehézen égett. 
A tüzet a házbeliek még jókor észrevették és 
mindkét helyén rövidesén oltották. A rendőrség 
megindította a : nyomozást és a vizsgálat álkál- 
máyál 3 d rb .; összegyüiött Székesfehérvári Friss 
Újságot találtak az eszterhajba bedugva. Meg
állapították, hogy a tettes a kapun mászött be,

•  mikórréím ént,kinyitotta á s belülről1 retesszel 
bezárt ajtót és azóiilS&t távozott. • ;

Gyermekkocsik és vasbutor 'különle
gességek, takáréktüzhelyek nagy válasz
tékban . kaphatók M árkus Simon Ftűr cég
nél, Jókai-utca 16.

Anyakönyvi statisztika..
i m .  március Jtó ' 184ÓI 19Í1ráprilis hó 1-ig.

15 törvényes'Ifiu, 16 leány, tör
vénytelen fiü 2, leány 2, halvaszületett törvényes fiú 2, leány 
1, törvénytelen fiú. 0 ,  leány . 0. Összesen-38.

: Halálozás Elhalt: 7 éven aluli. 9 törvényes fiú, 9 
nő,7 íven felüli< 7 férfi, 13: nő,/O törvénytelen fiú, 0 leány. 
Összesen 38. -■■■■  ̂ ■

Eszerint a  halálozás a születést O-el múlja felül.

Vásárhelyi Szatiő Járiös rk. aggintézeti gondozott 64 
éves, Aggintézet; — Zsuppán Erzsébet rk. 3 éves, Öreg-u. 
4. — Kocsis Borbála rk. 3 éves, Forgó-u. 22. —  özv. 
Rainiss Józsefáé, Hajek Karolin rk. 71 éves, Budai-iit 5. — 
özv. Noficer Ferencné. Schlétt Anna rk. 82 éves, Qlaj-u. 36.
— özv, Kósa Andrásné, Kis Terézia rk. 82. éves, Selyem-u. 
20. — özv. Kulifei Györgyéé,' Vig Rozália rk. 84 éves, 
Öreg-u. 70. — özv. Bardon Józsefné, Dutke Anna rk. 88 
éves.-rSas-u. 9. — Fister István rk. 5 éves, Öreg-u. 63: — 
özv. Platz Mátyásáé, Zaunschirm Teréz, rk. 9Ó éves, Jó- 
zsef-u. 9. — Fülöp Imre rk. 9 hónapos, Csutora-u. 11. —  
Rapai Ferenc rk. 2 éves Külső Berényi-ut. — Hibscher 
Klóra izr. 2 hónapos, dv. lakház. — Livits Katalin rk. 5 
éves, Öreghegy 98. — Nagy Imréné, Sütő Anna, rk. 24 
éves, Sörpince-u. 46. — Kovács Mária rk. 4 éves, Olaj-u. 
6. — Reichert József rk. 14 hónapos, Felsőkirálysor 7. — 
Konopeun Gusztáv ág. h. ev. cipéss tanonc 16 éves, Baros-u. 
17. — Lőke József rk. 50 éves dv. kárpitos, Sarló-u. 19.
— Viniczai Pál kisbirtokos rk. 71 éves, Vágóhídi dűlő. — 
Jungbluth Mária r. k. 17 hónapos, Öreg-u. 34. — Zsuppán 
Lajos rk. 1 éyas, Szárazrét. — Tömöry József rof. kir. tör
vényszéki bíró 51 éves, Vásártér 7. — Majer Károlyné, 
Huber Katalin rk, 58 éves, Öreghegy 1081. — Khant Antal 
rk. 54 éves kisbirtokos, F.-királysor, 19. — Vig János rk. 
kőmives tanonc 16 éves, Rác-u. 7. — Karai Mária ref. 19 
hónapos, Szárazrét. —  Kalór József rk. 2 hónapos, Erzsé- 
bet-ut 20. — Horváth József rk. 75 éves kisszőlőbirtokos 
Öreghegy 126. — Czaraczky János rk. 6 hónapos, Seregé- 
lyesi-ut 1. — Langmár Ida rk. 19 hónapos. Könyök-u. 16.
— Lendler Bélánc. Weisz Karolin izr. 34 éves, Selyem-u. 
23. — Cserna István r. k. lakatos-segéd 23 éves, Demkó- 
hegy 42. — özv. Einhirn Jánosáé, Czeiner Borbála r. k. 82 
éves, Budai-ut 31. — özv. Hárhoffer Andrésné, Haushoffer 
Teréz r. k. 68 éves, Aggintézet. — Jakah Teréz rk. 3 éves, 
Seregélyesi-ut. —  Brozman Borbála r. k. 79 éves, Szeder-u. 
17. — özv. Kürtösi Józsefné, Kovács Erzsébet r. k. 57 éves. 
Szent György-kórház.

HIRTLING PÁL
É S  ZF’I - á i . I  

Motoreröre berendezett kocsi
gyártó telepe. ■

tJ Z *  Székesfehérvár
Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocflf, kész korbákat, kére- 
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé- 
riyező és nyerges munkákat jutányos 
----- :----- áron eszközöljük. — — —

férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 
Székesfehérvár. Szögyény-Baricli-Dtca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc iózsef-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák? 
ragian-felo ltok, kabátok.

MŰTRÁGYA A flróma MŰTRÁGYA
Tisztelettel felhívjuk a kis és nagy termelők figyelmét, hogy a közeli 
vetések alá búza, rozs, zab, kukorica, repce, takarmányrépa, burgonya 

és a szültök trágyázásához szükséges legjobb minőségű superfosfátot

Philloxera ás Peronospora
pusztítása ellen és szölleink bőtermésónek előmozdítására senki el ne 

mulassza, hogy a : •- .

Székesfehérvári Keresztény Fogyasztási Szövetkezetben
szerezze be, mely üzlet a legmegbízhatóbb bevásárlási fo rrá s: ;

Eredeti Németországi rópamágvakban, Francia és Magyar heremagvak 
államilag plombázott zsákokban, különféle gazdasági konyhákerti és 

virágmagvakban. — Nagy raktár

Elsőrendű Bpesti gőzmafmi lisztek, mindennemű fűszerek, sajtok és 
halakból különféle fajkávékból kgként kor. 2-40-től feliélé.

Öreghegyi asztali bor I liter 80 fillér.
Hetenkint3szor friss tea vaj, Laibáchisavaltyul-épaés kSpószta kapható.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában. Székesfehérvárott.
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